al netto delle imposte 5.929 88 5.841

320. Utile (Perdita) d'esercizio  (19.791) - (19.791)
330. Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi (89) - (89)
340. Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza della capogruppo (19.880) - (19.880)

 BILANCIO CONSOLIDATO AL 31.12.2016

114

Riclassifica saldi esercizi precedenti – Schemi di bilancio “riclassificati” pubblicati nella relazion e
sulla gestione
Il dato compartivo degli schemi di bilancio “riclassificati” pubblicati nella relazione sulla gestione del
presente fascicolo di bilancio annuale, sono stati riesposti al fine di fornire un’immediata lettura dei dati
quantitativi economici e patrimoniali del periodo a fronte dei seguenti punti. In particolare sono stati
riesposti i saldi economici e patrimoniali relativi alle due controllate: Bim Suisse, inclusa la sua
controllata Patio Lugano, e Bim Insurance Broker (BIB) e dei relativi rapporti intercompany (IC) a
seguito della riclassifica secondo l’IFRS 5 tra le “Attività in via di dismissione”.

Riconciliazione saldi economici dato comparato – Schemi riclassificati
(Valori espressi in €/Migl.)

  31.12.2015 BIM BIB IC 31.12.2015
   SUISSE   pro forma

Interessi attivi e proventi assimilati 57.845 (978) (11) 42 56.897
Interessi passivi e oneri assimilati (31.691) 361 - - (31.330)
Margine di interesse 26.154 (617) (11) 42 25.567
Commissioni attive 116.647 (5.122) (1.090) 1 110.436
Commissioni passive (33.055) 794 288 (9) (31.982)
Commissioni nette 83.592 (4.328) (802) (8) 78.454
Dividendi  1.390 1.390
Risultato netto strumenti finanziari di negoziazione 9.978 (274) - - 9.704
Operatività su titoli afs e passività finanziarie 5.403 - - - 5.403
Risultato netto strumenti di copertura 113 - - - 113
Risultato operatività finanziaria 16.884 (274) - - 16.610
Margine di intermediazione 126.630 (5.219) (813) 33 120.631
Spese per il personale (49.627) 3.534 335 - (45.758)
Altre spese amministrative (43.169) 1.484 149 (25) (41.561)
Ammortamenti operativi (3.459) 592 14 - (2.853)
Altri oneri/proventi di gestione 2.960 (129) 38 1 2.870
Costi operativi (93.295) 5.481 536 (24) (87.302)
Risultato della gestione operativa 33.335 262 (277) 9 33.329
Rettifiche di valore nette su crediti ed altre operazioni
finanziarie (53.110) - - - (53.110)
Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri  (4.101) - - - (4.101)
Risultato netto partecipate valutate al patrimonio netto 1.593 - - - 1.593
Risultato ante componenti non ricorrenti (22.283) 262 (277) 9 (22.289)
Rettifiche di valore su strumenti finanziari (3.641) - - - (3.641)
Rettifiche di valore - altre (6.784) - - - (6.784)
Risultato ante imposte (32.708) 262 (277) 9 (32.714)
Imposte sul reddito di periodo 6.988 - (94) 188 7.082
Utile (Perdita) dell'operatività corrente al netto delle
imposte (25.720) 262 (371) 197 (25.632)
Utile (Perdita) delle attività in via di dismissione al netto
delle imposte 5.929 - - (88) 5.841
Utile (Perdita) consolidato (19.791) 262 (371) 109 (19.791)
Risultato di pertinenza dei terzi  (89) (89)
Utile (Perdita) consolidato del gruppo (19.880) 262 (371) 109 (19.880)

 BILANCIO CONSOLIDATO AL 31.12.2016

115

Riconciliazione saldi patrimoniali dato comparato – Schemi riclassificati
 (Valori espressi in €/Migl.)

  31.12.15 BIM  BIB IC 31.12.15
   SUISSE   pro-forma

Cassa 1.812 (128) (1) - 1.683
Crediti:
   - Crediti verso clientela per impieghi vivi 815.297 (44.178) (621) - 770.498
   - Crediti verso clientela altri 395.173 - - - 395.173
   - Crediti verso banche 208.658 (32.835) (723) 3.007 178.107
Attività finanziarie
   - Detenute per la negoziazione 198.183 (3.199) - 1.999 196.983
   - Disponibili per la vendita 1.101.175 - (51) - 1.101.124
   - Derivati di copertura  483 - - - 483
Immobilizzazioni:
   - Partecipazioni 13.683 - - - 13.683
   - Immateriali e materiali 120.279 (23.426) (12) - 96.841
   - Avviamenti 49.446 - - - 49.446
Immobili destinati alla vendita 24.810 - - - 24.810
Attività non correnti in via di dismissione 26.902 - - 102.118 129.020
Altre voci dell'attivo 219.448 (1.826) (106) (18) 217.498
Totale attivo 3.175.349 (105.592) (1.514) 107.106 3.175.349
Debiti:
   - Debiti verso banche 703.186 (15.657) - 1.274 688.803
   - Debiti verso la clientela 1.503.338 (46.247) - -   1.457.091
Titoli in circolazione 405.879 - - - 405.879
Passività finanziarie:
   - Detenute per la negoziazione 84.297 (204) - 194 84.287
   - Derivati di copertura  12.100 12.100
Fondi a destinazione specifica 18.448 (2.580) (40) - 15.828
Passività non correnti in via di dismissione 307 - - 64.981 65.288
Altre voci del passivo 113.305 (837) (893) 10 111.584
Patrimonio netto 334.489 - - - 334.489
Totale  passivo 3.175.349 (65.525) (934) 66.458 3.175.349

 BILANCIO CONSOLIDATO AL 31.12.2016

116

Interventi di valutazione delle esposizioni creditizie – inquadramento ai sensi del principio IAS 8
Nel corso dell’esercizio 2016, ed in particolare nella seconda parte dell’anno, il Gruppo ha continuato
ad effettuare alcuni affinamenti nelle attività di classificazione e di valutazione delle esposizioni
creditizie, sia per riflettere alcune scelte gestionali afferenti i processi di monitoraggio dei crediti, sia per